
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Extrato de Ata de Reunião do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação  -
CTIC do TRT da 3ª Região

Local/Meio Data Horário
Plataforma Google Meet 15/02/2022 14h03 a 15h48

No dia 15 de fevereiro de 2022, das 14h03 a 15h48, por meio de videoconferência na plataforma

Google Meet,  foi  realizada a 1ª Reunião de 2022 do Comitê de Tecnologia da Informação e

Comunicação – CTIC - do TRT da 3ª Região. Estiveram presentes os seguintes participantes:

Após agradecer a presença de todos, Dr. Milton Vasques Thibau de Almeida – Presidente do CTIC –

passou a palavra ao Sr. Gilberto Atman Picardi Faria - Diretor de TIC, que encaminhou a discussão

dos itens da pauta:

Nome Unidade

Desembargadora Adriana Goulart de Sena Orsini 2ª Suplente na Coordenação do CTIC

Almir Thiago Casagrande Pagotte Secretaria de Comunicação Social

Ana Elisa Ribeiro Ramin Diretoria-Geral

Ana Helena Duarte Timponi
Secretária do PJe, e-Gestão e Tabelas 
Unificadas

Ana Paula Ruas Queiroz
Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

André Luiz Morais Mascarenhas Diretor de Administração

Antônio da Mota Moura Júnior Secretaria de Sistemas

Bianca Kelly Chaves Diretora de Gestão de Pessoas

Bruno Fernandes dos Santos
Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

Carlos Antônio Ferreira Secretário de Infraestrutura Tecnológica

Flávia Cerqueira Mindello Secretária de Apoio Judiciário

Gilberto Atman Picardi Faria Diretor de Tecnologia da Informação e 



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Comunicação

Gustavo Nunes Ferreira
Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

José Carlos Rabello Soares Representante da Presidência

Josiane Pereira Vitor
Chefe da Seção de Segurança da 
Informação e Comunicação

Leonardo de Assis Silveira
Secretário da Escola Judicial/ 
Representante da 2ª Vice-Presidência

Ludmila Pinto da Silva Secretária-Geral da Presidência

Márcia Aparecida Ferreira Campos Diretoria-Geral

Marília Souza Diniz Alves Diretora de Orçamento e Finanças

Desembargador Milton VasquesThibau de Almeida Coordenador do CTIC

Pedro Bragança Fuly
Representante dos gabinetes de 
desembargador 

Priscila La Gatta Carminate Secretaria de Gestão Estratégica

Rodrigo Inácio Magalhães
Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

Rômulo Soares Valentini
Secretaria da Corregedoria e Vice-
Corregedoria

Sângela Chagas Sabino Secretária de Sistemas

Sérvio Túlio de Freitas Vanucci Secretário de Suporte e Atendimento

Telma Lúcia Bretz Pereira Diretora Judiciária

1 Atualizações no Plano de Contratações de Soluções de TIC 2022

Descrição:
Foram  apresentadas  as  atualizações  cabíveis  ao  PCSTIC/2022,  as  quais  foram  submetidas  à
apreciação do Comitê.
Deliberação: O Comitê aprovou as inclusões,  permanências ou cancelamentos das demandas no
PCSTIC/2022, conforme detalhamento apresentado.

2 Substituição e Destinação dos Notebooks dos Magistrados



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Descrição:
Foi apresentada a sugestão de formato para a distribuição dos  notebooks HP PROBOOK 640 G7,
adquiridos para substituição dos notebooks Positivo Master N8140 Blackstone, atualmente, utilizados
pelos magistrados.
Deliberação:  O Comitê aprovou as diretrizes apresentadas para a substituição dos  notebooks dos
magistrados.

3 Acompanhamento do Portfólio dos Projetos das soluções de TIC
Descrição:
Foram  apresentados  conceitos  sobre  soluções  de  TI  e  atores  envolvidos  na  concepção  dessas
soluções,  bem como o detalhamento  do Portfólio  de Projetos e respectiva  visão consolidada  das
demandas.
Deliberação: O Comitê aprovou as sugestões de revisão ou cancelamentos de projetos/demandas no
Portfólio, conforme apresentação em videoconferência.

3 Diversos
3.1 Solicitações de Equipamentos
3.1.1 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de um

notebook para servidor lotado na Secretaria da Corregedoria e da
Vice-Corregedoria, tendo em vista a necessidade de deslocamento
para apoiar as atividades de correição.

e-PAD 2357/2022

3.1.2 Referendo  da  decisão  da  DTIC  que  autorizou  a  permanência  do
notebook Positivo N8140 na posse da Exma. Juíza Supervisora do
CEJUSC de 2º Grau, tendo em vista a necessidade da magistrada de
participar de audiências em 4 salas de audiência concomitantes na
plataforma Zoom.

e-PAD

3.1.3 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de um
notebook  HP, modelo 840G1, sem bateria, para ser utilizado como
auxílio  nas audiências realizadas na 9ª Vara do Trabalho de Belo
Horizonte, conforme solicitado pela Secretária da unidade.

e-PAD 2932/2022

Deliberação: O Comitê referendou as autorizações, dadas por delegação, para empréstimo de
equipamentos de TI, acima referenciados.

Data da próxima reunião do CTIC
O Presidente do CTIC firmou a data para o dia 22 de março de 2022, às 14 horas.

A anuência aos termos do presente Extrato da Ata da Reunião do CTIC, de 15 de fevereiro de
2022, foi dada pelos participantes e membros do Comitê, conforme os preceitos da RESOLUÇÃO
GP N. 148, DE 6 DE AGOSTO DE 2020 (Art. 21 e §§).

CIENTE EM ___/___/____

GILBERTO ATMAN PICARDI FARIA
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y


TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

GUSTAVO NUNES FERREIRA
Chefe do Gabinete de Apoio da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação


